ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN                Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Quyết

định số 274/QĐ-TTg ngày

02/4/2024 của Thủ tướng Chính

phủ trên địa bàn tỉnh.

                               Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Công Thương;
- Sở Tài chính;

- Sở Xây dựng;
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

  Ngày 02 tháng 4 năm 2024, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số

274/QĐ-TTg về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên
nước số 28/2023/QH15; trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi

trường tại Công văn số 3372/STNMT-TNN ngày 19/4/2024, kèm theo ý kiến tham
gia của các sở, ngành, địa phương liên quan (có các văn bản kèm theo); Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

  1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thực
hiện các nội dung tại Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02/4/2024 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15, cụ thể như sau:

- Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Luật Tài nguyên nước và

các văn bản dưới Luật.

- Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm

pháp luật về tài nguyên nước thuộc thẩm quyền ban hành của tỉnh, bảo đảm phù
hợp với quy định của Luật Tài nguyên nước; đồng thời, gửi danh mục các văn

bản cần đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ về Bộ Tài nguyên và Môi
trường trước ngày 31 tháng 12 năm 2024 để tổng hợp, theo dõi, đôn đốc và phối

hợp thực hiện theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước được giao tại khoản 1, Điều

80, Luật Tài nguyên nước và các nhiệm vụ cụ thể tại điểm h, tiểu mục 4, Mục II,
Kế hoạch nêu trên và thực hiện các nhiệm vụ khác được giao trong Luật.

- Thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số
28/2023/QH15 bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình
thức, lãng phí. Trước ngày 01 tháng 7 năm 2024, căn cứ vào Kế hoạch  nêu trên

2

và tình hình thực tiễn, xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên
nước trên địa bàn tỉnh, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2 Giao Sở Thông tin và Truyền thông:

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thị
xã, thành phố và các đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ quan báo chí; Đài Phát

thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền Luật Tài nguyên nước và các văn bản
quy định chi tiết một số điều của Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương, Sở Xây dựng:

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các Sở,

ngành có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho
UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ tại điểm h, tiểu mục 4, Mục II, Kế hoạch

triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15 và thực hiện các
nhiệm vụ khác được giao trong luật.

 4. Giao Sở Tài chính có trách nhiệm tham mưu bố trí kinh phí trong dự toán
ngân sách được giao hằng năm theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh hợp

pháp theo quy định của pháp luật để thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch
triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố: triển khai thực hiện nhiệm vụ
quản lý nhà nước về tài nguyên nước được giao tại khoản 2, Điều 80, Luật Tài
nguyên nước và phối hợp với các Sở, ngành liên quan trong việc thực hiện các

nhiệm vụ tại Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 02/4/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước số

28/2023/QH15.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng

mắc đề nghị các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời
phản ảnh về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và

Bộ Tài nguyên và Môi trường để hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm
quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Lưu: VT, PgNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-25T09:47:50+0700
	HÀ NỘI
	Lê Đức Giang<giangld@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-25T09:56:31+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-25T09:56:40+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-25T10:23:59+0700